considerar-se-á como início da vigência a data em que o último signatário assinar este
instrumento contratual.

Parágrafo Terceiro: O prazo de vigência deste Contrato é improrrogável.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR DO CONTRATO

Parágrafo Primeiro: O Contrato possui o valor de R$13.200.000,00 (treze milhões e
duzentos mil reais), conforme abaixo descrito:

Satélite SGDC – Cálculo do Seguro

Valor em risco atualizado (R$) R$1.062.083.590,00

Taxa total do prêmio (estimativa anual) % 1,242840029%

Valor do prêmio anual (R$) R$ 13.200.000,00

Parágrafo Segundo: No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e